PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER GARIBALDI BRASIL.

RESULTADO PROVISÓRIO DA ANÁLISE DE MÉRITO – EDITAL 04/2022 DO FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA – POVOS ORIGINÁRIOS

O Diretor-Presidente da Fundação Municipal de Cultura, Esporte e Lazer Garibaldi Brasil, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 43 da lei nº 1.676/2007 de 20 de dezembro de 2007 que
instituiu o Sistema Municipal de Cultura, de conformidade com o disposto no item 11.2.5, combinado com o item 24.1.14 do Edital, torna público o Resultado Provisório dos projetos contemplados
nesta etapa de avaliação e abre prazo para a apresentação de eventual interposição de recurso, conforme previsto no item 24.1.15 do edital, independente da pontuação recebida.

ENTIDADES REPRESENTATIVAS DE SEGMENTOS CULTURAIS E PESSOAS JURÍDICAS

PROT. PROPONENTES PROJETOS SEGMENTOS VALORES PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

271
FEDERAÇÃO DO POVO HUNI KUI DO
ACRE – FEPHAC

ARTE INDÍGENA: TECENDO EM MIÇAN-
GAS

CULTURAS INDÍGENAS 25.000,00 91,50 CONTEMPLADO

258

ORGANIZAÇÃO DAS MULHERES INDÍ-
GENAS DO ACRE E SUL DO AMAZO-
NAS E NOROESTE DE DONDÔNIA - SI-
TOAKORE

HISTÓRIA E MEMÓRIA DAS MULHERES
INDÍGENAS DE RIO BRANCO

CULTURAS INDÍGENAS 25.000,00 84,00
NÃO

CONTEMPLADO

01 TOTAL CONTEMPLADO R$25.000,00

MULHERES INDÍGENAS

PROT. PROPONENTES PROJETOS SEGMENTOS VALORES PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

243
MARIA DAS GRAÇAS SOUZA MANCHI-
NERI

VALORIZAÇÃO DO ARTESANATO DA MU-
LHER MANCHINERI

CULTURAS INDÍGENAS 9.500,00 88,00 CONTEMPLADO

01 TOTAL CONTEMPLADO R$9.500,00

PESSOAS FÍSICAS E GRUPOS INFORMAIS

PROT. PROPONENTES PROJETOS SEGMENTOS VALORES PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

240
ELDO CARLOS GOMES BARBOSA
SHANENAWA

OS MITOS E LENDAS SHANENAWA CULTURAS INDÍGENAS 15.000,00 97,80 CONTEMPLADO

269 MARLINDA RODRIGUES ALVES
CULTURA ALIMENTAR: SEMEMNTES QUE
CURAM

CULTURAS INDÍGENAS 15.000,00 97,80 CONTEMPLADO

247 ANTONIETA SABINO DA SILVA
HARIRÍ NÃNE KENETÍ – OFICINA DE PIN-
TURA CORPORAL

CULTURAS INDÍGENAS 15.000,00 96,50 CONTEMPLADO

250 BERNA LOPES ROQUE KAXINAWÁ
MANE KENEYA: TECELAGEM COM MI-
ÇANGAS

CULTURAS INDÍGENAS 15.000,00 94,00 CONTEMPLADO

261 ELVIS FERREIRA OLIVEIRA KAXINAWÁ  FOTOGRAFIA TXAI CULRURAS INDÍGENAS 15.000,00 91,00 CONTEMPLADO

268 IRELDA BORGES SERENO KAXINAWÁ BAMÃ PURU CULTURAS INDÍGENAS 14.990,00 88,00 CONTEMPLADO

233
ANTONIO BORGES SERENO KA-
XINAWA

REWE KENEYA CULTURAS INDÍGENAS 15.000,00 84,00
NÃO

CONTEMPLADO

232 NEDINA LUIZA ALVES YAWANAWÁ
YAWA TARI – VESTINDO CULTURAS E
TRADIÇÕES

CULTURAS INDÍGENAS 15.000,00 82,00
NÃO

CONTEMPLADO

086
ALESSANDRA ALVES DE ANDRADE
APURINÃ

TEATRO NA CIDADE – CIRCULAÇÃO DE
LAMBE LAMBE.

CULTURAS INDÍGENAS 15.000,00 60,00
NÃO

CONTEMPLADO

265 PAULO FERREIRA BRANDÃO VIVÊNCIA CULTURAL INDÍGENA CULTURAS INDÍGENAS 15.000,00 50,00 DESCLASSIFICADO

239 EDILENE MACHADO BARBOSA
BIOGRAFIAS DE DEZ PARTEIRAS SHANE-
NAWA DA ALDEIA MÃE DOS SHANENA-
WAS

CULTURAS INDÍGENAS 15.000,00 0,00 DESCLASSIFICADO

06 TOTAL CONTEMPLADOS R$89,990,00

ESTREANTES

PROT. PROPONENTES PROJETOS SEGMENTOS VALORES PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

238
VALDENIRA DA SILVA BATISTA HUNI
KUIN

OFICINA DE ARTESANATO HUNI KUIN EM
MIÇANGAS

CULTURAS INDIGENAS 10.000,00 91,50 CONTEMPLADO

234 LUZIVALDA DA SILVA SÁ KAXINAWÁ
TXANARAU: ARTE DAS PLANTAS DE
CURA, PINTURAS DE KENES E CESTA-
RIAS

CULTURAS INDÍGENAS 10.000,00 89,00 CONTEMPLADO

257 PENANI BRASIL YAWANAWÁ CANTOS YAWANAWÁ CULTURAS INDÍGENAS 10.000,00 85,00 CONTEMPLADO

237
MARIA ABIJICÉLIA BRANDÃO DA
SILVA SHANENAWA

EXPOSIÇÃO DE ARTESANATO SHANEN-
AWA

CULTURAS INDIGENAS 10.000,00 82,00 CONTEMPLADO

009
GELCIMARA SITUBA DA SILVA KA-
XINAWA

ENCONTRO DAS ARTES HUNI KUIN CULTURAS INDÍGENAS 10.000,00 81,00 CONTEMPLADO

230 ELIANA LUIZA ALVES YAWANAWÁ INSPIRAÇÃO NAS KUSMAS ASHANINKA CULTURAS INDÍGENAS 10.000,00 79,00 CONTEMPLADO

251 CARLOS LOPES KAXINAWÁ DUA YUBE SHÃWÃBU CULTURAS INDÍGENAS 10.000,00 74,00 CONTEMPLADO

231 ERIYA LUIZA PINHANTA SAITI MUNUTI: CANTOS E ENCANTOS CULTURAS INDÍGENAS 10.000,00 72,00
NÃO

CONTEMPLADO

229
FERNANDA BORGES SERENO KA-
XINAWÁ

BERU KENEYA: OFICINA DE ARTESANA-
TOS COM MIÇANGAS

CULTURAS INDÍGENAS 10.000,00 64,00
NÃO

CONTEMPLADO

221
GILDO NONATO RODRIGUES KA-
XINAWA

DISCO DO BAENAWÁ CULTURAS INDÍGENAS 10.000,00 61,00
NÃO

CONTEMPLADO

236 TXUÃ DOMINGOS HUNI KUIN OFICINA DE ARTESANATO HUNI KUIN CULTURAS INDÍGENAS 10.000,00 0,00 DESCLASSIFICADO

07 TOTAL CONTEMPLADOS R$70.000,00

15 TOTAL GERAL DOS CONTEMPLADOS R$194.490,00

CRONOGRAMA DO EDITAL

24.1.15 Período para eventual interposição de recurso - 1 (um) dia; 12.07.2022

24.1.16 Período para a Comissão de Avaliação e Seleção avaliar os recursos - 01 (um) dia; 13.07.2022

24.1.17 Publicação do Resultado Final e convocação para apresentação da documentação complementar; 14.07.2022

24.1.18 Período para os Proponentes de Projetos Aprovados apresentarem a documentação complementar obrigatória - 04 (quatro) dias úteis. 15 a 20.07.2022

Rio Branco (AC), 11 de julho de 2022.

Pedro Henrique Lima e Silva
Diretor Presidente da FGB.